

Nr 601.

Av herr Håstad, i anledning av bankoutsrottets anmälan jämlikt § 21 riksdagsstadgan, att till utskottet från delegerade för riksdagens verk inkommit förslag om ändrade tjänste- och personalförteckningar för riksdagens verk m. m.

I sitt till bankoutsrottet den 29 april avlåtna förslag till tjänsteförteckningsrevision vid riksdagens verk har delegerade för riksdagens verk beträffande riksdagsbiblioteket helt anslutit sig till 1952 års tjänsteförteckningskommittés betänkande. Av riksdagsbibliotekets styrelse i yttrande över detta till delegerade gjorda hemställanden har därvid avvisats utan närmare motivering.

De fyra bibliotekarietjänsterna vid riksdagsbiblioteket skall enligt tjänsteförteckningskommitténs förslag flyttas upp från 26 till 27 lönegraden. I sitt yttrande har riksdagsbibliotekets styrelse hemställt, att en bibliotekarie måtte uppflyttas i 29 lönegraden. Styrelsen har därvid utgått ifrån att riksdagsbiblioteket skall jämsställas i lönehänseende med kungl. biblioteket och universitetsbiblioteken, där motsvarande tjänstemannakategori till en tredjedel eller mer placerats i den högre lönegraden. Kommitténs och alltså även delegerades lönesättning torde däremot grunda sig på den uppfattningen, att riksdagsbiblioteket såsom varande ett specialbibliotek icke kan göra anspråk på sådan jämställdhet.

Den uppgörelse, som de lärda verkens personal nödgades acceptera vid förhandlingarna med 1948 års tjänsteförteckningskommitté, måste anses ogynnsam i jämförelse med t. ex. den löneställning, som läroverkslärarna samtidigt lyckades uppnå. Betecknande är, att läroverksadjunkterna trots avsevärt lägre kompetensfordringar och därmed följande lägre utbildningskostnader till över 75 % placerades i 29 lönegraden, ehuru bibliotekarier och adjunkter tidigare varit jämställda i lönehänseende. Förskjutningen till lärdaverkspersonalens nackdel torde sammanhänga med att den utgör en liten och jämförelsevis föga inflytelserik tjänstemannagrupp.

Vid riksdagsbiblioteket upprätthålles lika stränga kompetenskrav som vid kungl. biblioteket och universitetsbiblioteken, vilket ej torde vara fallet vid något annat specialbibliotek. Då bestämmelser härom — i överensstämmelse med tidigare praxis — intogs i bibliotekets stadgar 1950, gjordes flera auktoritativa uttalanden, bl. a. från bankoutsrottshåll, om riksdagsbibliotekets jämställdhet med de stora biblioteken (FK prot. 1950 nr 31,

s. 41 ff). Riksdagsbiblioteket är för övrigt det klart största bland landets vetenskapliga specialbibliotek med hänsyn till såväl bokbestånd som antal vetenskapligt kompetenta tjänstemän. Dess uppgift som serviceorgan åt riksdag och statsförvaltning och som litterär arsenal för den stats- och samhällsvetenskapliga forskningen ställer givetvis även speciella kvalitetskrav på personalen. Som överbibliotekarien har påvisat, finnes i riksdagsbiblioteket bibliotekarieposter, som i fråga om såväl arbetets kvantitativa omfattning som administrativ självständighet och ansvar väl kan mäta sig med de viktigare bibliotekarietjänsterna vid de stora biblioteken. Det skulle under sådana förhållanden vara uppenbart orättvist att vid riksdagsbiblioteket tillämpa icke ens den i och för sig mindre tillfredsställande lönesättningen vid dessa bibliotek. Att försätta riksdagsbiblioteket i en sämre ställning än dessa i lönehänseende kommer givetvis att göra biblioteket mindre lämpat att i konkurrens med de lärda verken rekrytera och behålla kvalificerad personal. Väl motiverat vore enligt min uppfattning att, som bibliotekets personalförening yrkat, flytta upp två bibliotekarier i 29 lönegraden, men då riksdagsbibliotekets styrelse nöjt sig med att hemställa om sådan uppflyttning endast för en bibliotekarie, anser jag mig för närvarande ej heller böra gå längre i mitt yrkande.

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställer jag alltså,

att riksdagen måtte i överensstämmelse med styrelsens för riksdagsbiblioteket förslag besluta, att en av riksdagsbibliotekets ordinarie bibliotekariebefattningar skall uppflyttas i 29 lönegraden.

Stockholm den 9 maj 1953.

Elis Håstad.